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Den farligaste platsen för en kvinna är hennes egna hem. Fler än 50 misshandelsfall 
gentemot kvinnor i hemmet om dagen anmäls i Sverige och i snitt dödar en man i 
Sverige en kvinna han har eller har haft en relation med var tredje vecka. Ett samhälle-
ligt och medmänskligt engagemang kan vara skillnad mellan liv och död. Det är dags 
att rikta fokus och ansvar mot mannen, dig, mig och samhället. Arkitekter och Inred-
ningsarkitekter har länge haft kunskap om hur trygga offentliga rum i utomhusmiljöer 
kan och bör utformas. Men faktum är att endast 15% av alla anmälda våldtäkter begås 
i utomhusmiljöer, sk. överfallsvåldtäkter. Resterande 85% sker i det egna hemmet av 
en närstående. Fältet Arkitektur och Inredningsarkitektur bör ha kunskap om våld i 
hemmiljö och ta detta i beaktning i sin praktik.

“Home is where her horror is” utgår från det faktum att den farligaste platsen för en 
kvinna är hennes egna hem, detta utforskas och gestaltas vidare i tre påståenden och 
linjer:

-Linje 1: Fältet Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning behöver kunskap om 
våld i nära relation och ta detta i beaktning i sin praktik. 

-Linje 2: I samarbete med material från organisationen “Huskurage” formge och skapa 
en mobil informationsplats i ett flerbostadshus för att främja samtal och spontana 
möten grannar emellan, medvetandegöra kring våld i nära relation samt införa Husku-
rage.

-Linje 3: Gestalta den våldsutsatta kvinnans dimension av hemmet i skala 1:1 under 
Konstfacks vårutställning 2023. För att metvetandegöra och informera besökaren gen-
om konst, rumslig gestaltning, formgivning, film och performance med ambition om 
att framkalla reaktion som leder till aktion.
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...andetagen blev tyngre och tyngre. Jag kunde inte längre urskilja var smärtan kom 
ifrån... Var det från benpiporna som punkterat min vänstra lunga? Var det den bortslit-
na huden mitt på huvudet? Min krossade käke, näsa, min brutna högerarm eller mina 
båda brutna skenben? Jag gled in och ut ur medvetande, den här gången blir den 
sista... det är här och nu på hallgolvet som jag dör...

Den farligaste platsen för en kvinna är hennes egna hem.1 Var tionde barn lever med 
våld i hemmet, det är i genomsnitt två elever i varje klass.2 Fler än 50 misshandelsfall 
gentemot kvinnor i hemmet om dagen anmäls i Sverige, det är fler än två i timmen, 
dygnet runt, året om.3 I snitt dödar en man i Sverige en kvinna han har eller haft en 
relation med var tredje vecka.4 Våld i nära relation ökar under kris, under pandemin 
såg vi en 30% ökning där främst barn och kvinnor for illa, detta har sedan fortsatt 
öka under den rådande lågkunjukturen.5 Från januari till april i år, 2023, har redan 12 
kvinnor dödats av en man de haft en nära relation med. Det är en siffra som är 4ggr 
så hög gentemot hur det statistiskt sett “brukar se ut”. “I genomsnitt mördas faktiskt 
färre människor idag, men våldet mot kvinnor är nästan alltid konstant.”6  Läget är akut. 
Våld i närstående relationer är ett tystat, dolt och gigantiskt samhällsproblem, det skall 
hanteras som det och vi måste hantera det och agera, nu. 

Sverige står inför nya utmaningar där polis inte längre ensamma kan lösa problemen 
med brott och otrygghet i samhället. Behovet av nya idéer och lösningar är stort. Det 
behövs väckas diskussioner, utforskning, aktivism och aktioner kring idéer och lösning-
ar till vad vi kan göra och hur vi kan agera för att förändra hur situationen ser ut idag 
med mäns våld mot kvinnor och det faktum att den farligaste platsen för en kvinna är 
hennes egna hem. Mänskligheten behöver informera sig om vad vi, du och jag kan 
göra, både i rollen som arkitekt, inredningsarkitekt, formgivare, granne och medmän-
niska. 

1 Unizonjourer, https://www.unizonjourer.se/vara-sakfragor/bostad/
2 NCK, Nationellt centrum för kvinnofrid, https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/
barn-som-upplever-vald/barn-som-upplever-vald/
3 Huskurage, https://huskurage.se/engagera-dig/
4 Unizonjourer, https://www.unizonjourer.se/vara-sakfragor/mans-vald-mot-kvinnor/
5 FN-förbundet, https://fn.se/aktuellt/debattartiklar/vald-mot-kvinnor-okar-i-coronatider/
6 Citat: Viveka Enander, forskare kring våld i nära relationer, https://www.aftonbladet.se/ny-
heter/a/l3r3kM/11-kvinnor-misstankt-mordade-i-ar-valdet-mot-kvinnor-nastan-alltid-konstant

1. INTRODUKTION / BAKGRUND
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Våld mot kvinnor är inte en kvinnofråga. Det handlar om män. Inte alla män slår, men 
nästan alla som slår är män. Det är dags att rikta fokus och ansvar mot mannen, dig, 
mig och samhället. 

Den farligaste platsen för en kvinna är hennes egna hem, ändå har jag som blivande 
inredningsarkitekt under utbildning på kandidatprogrammet Inredningsarkitektur och 
möbeldesign vid läroverket Konstfack, Stockholm, aldrig kommit nära ämnet, vid flera 
tillfällen har dock föreläsningar, forskningsrapporter och information kring hur inred-
ningsarkitekter tex. med belysning och planering formger offentliga miljöer för att ska-
pa tryggare rum presenterats. Vad kan inredningsarkitekter och arkitekter lära av det 
faktum att hemmet är kvinnans farligaste plats? Skulle fältet kunna vara en del i den 
preventiva processen mot våld i hemmiljö? Flertalet studier visar att förbipasserande, 
bekanta eller grannar som “lägger sig i”, stör, ifrågasätter eller knackar på kan förhindra 
våldet och även ge kvinnan en väg ut ur relationen.  Grannar är ofta de enda som kan 
se, höra och upptäcka både barn och vuxna som utsätts. Att inte titta bort, utan istället 
berätta om sin oro och fråga om våld eller utsatthet kan göra all skillnad. Ett samhälle-
ligt och medmänskligt engagemang kan faktiskt vara skillnad på liv och död. Denna 
solidaritet efterfrågas i examensprojektet genom tre linjer. 

- Linje 1: Fältet Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning behöver genom 
kunskap om våld i nära relation anpassa planritning, planering och formgivning för att 
främja trygghet och förebygga våld i hemmiljö. 

- Linje 2: I samarbete med material från organisationen “Huskurage” formge och ska-
pa en faktisk mobil informationsplats/mötesplats i flerbostadshuslängan “Tranebergs 
Strand” för att främja samtal och spontana möten grannar emellan, medvetandegöra 
kring våld i nära relation samt införa Huskurage genom Grannsamverkan.

- Linje 3: Gestalta den våldsutsatta kvinnans dimension av hemmet i skala 1:1 under 
Konstfacks vårutställning 2023. För att medvetandegöra och informera besökaren 
genom konst, rumslig gestaltning, formgivning, film och performance med ambition 
om att framkalla reaktion som leder till aktion.

Detta examensarbete påvisar Inredningsarkitektur och formgivning som aktivism.
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1.1 HUR KAN VÅLD I NÄRA RELATION SE UT?

Fler än 50 misshandelsfall gentemot kvinnor i hemmet om dagen anmäls i Sverige. 
Det är fler än två i timmen. Dygnet runt, året om. I snitt dödar en man i Sverige en 
kvinna han har eller haft en relation med var tredje vecka.7 Våld i nära relation drab-
bar både kvinnor och män, men kvinnor drabbas i mycket större utsträckning samt 
oftare av ett upprepat och mer allvarligt våld. Förövaren är i majoriteten av fallen av 
våld i nära relation en man. Många barn upplever våld i sin familj. Cirka 150 000 barn i 
Sverige lever i ett hem med våld, det är i genomsnitt var tionde barn, två elever i varje 
klass.8

Våld i nära relation kan ta sig många olika uttryck som i både forskning och praktik kan 
definieras på olika sätt. Det kan handla om brottsliga gärningar som fysiskt våld och 
sexuella övergrepp. Våld kan också vara handlingar som enligt rådande lagstiftning 
inte definieras som brott, men som sammantaget kan skapa ett mönster av utsatthet. 
Exempel på det är nedsättande kommentarer, ekonomiskt utnyttjande, försummelse 
och isolering från vänner och familj. Gemensamt för de olika uttrycksformerna är att 
de alla syftar till att ta kontroll över sin partner. Det fysiska våldet är det mest synliga 
och därför kanske lättast att identifiera vid första anblicken. Bakom allt fysiskt våld 
förekommer dock alltid ett omfattande psykiskt våld och i regel också sexuellt våld i 
någon form.9

7 Unizonjourer, https://www.unizonjourer.se/vara-sakfragor/mans-vald-mot-kvinnor/
8 NCK, Nationellt centrum för kvinnofrid, https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/
barn-som-upplever-vald/barn-som-upplever-vald/
9 Kvinnorättsorganisationen “Alla kvinnors hus”, https://allakvinnorshus.org/vad-är-våld/vad-är-
våld
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Skiss/illustration “Definitioner av våld i nära rela-
tion”
av Jenna Gillinger
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Huskurage är en våldspreventiv metod som går i linje med hur examensprojektet 
vill upplysa och medvetandegöra kring våld i nära relation. Huskurage vill främja 
en kollektiv solidaritet i grannskapet, då övertygelsen är att omgivning och grannar 
tillsammans kan göra skillnad. Huskurage går kortfattat ut på att informera om vad 
grannar kan göra vid misstanke om att någon är utsatt för våld. Metoden innebär att 
kunskap om våld och civilkurage sprids för att få fler grannar att agera.

“Att knacka på, hämta hjälp av fler grannar, ringa polis och kontakta socialtjänst är vad 
du som granne kan göra för att bidra till ökad trygghet och minskad utsatthet i huset 
eller i grannskapet där du bor.” Så presenteras metoden på Huskurage hemsida. Ma-
terialet är gratis och kan laddas ner och sättas upp i tex. trappuppgångar och tvättstu-
gor.

Dagens samhälle blir mer och mer individualiserat och dess invånare lever mer isol-
erat. Att främja civilkurage grannar sinsemellan försvåras således. Om boenden inte 
vet vilka som bor i samma hus, om grannar unviker att mötas i trapphus, entréer och 
knappt vågar hälsa i hissen så blir steget till att våga fråga en granne hur den mår 
och att ingripa vid misstanke om våld ett mycket större och svårare steg att ta. Här 
har fältet inredningsarkitektur kunskapen om att föra människor samman och främ-
ja spontana samtal via formgivning av gemensamma rum. Detta kan vara en nyckel 
till att enklare kunna implementera metoder så som Huskurage. Projektet vill också 
understryka vikten av gemensamma ytor och kritiserar hur dessa rum idag allt oftare 
byggs bort till förmån för entrepenörsutrymmen. Detta undersökes genom att pre-
sentera designförslag som utgår från att aktivera gemensamma ytor i flerbostadshus 
för att främja samtal, det spontana mötet samt skapa trygghet och närhet till varandra, 
grannar och främlingar sinsemellan. Fokus ligger mer ingående på entrén i port 51 i 
studieobjekt Tranebergs Strand, där projektet i samarbete med material från Husku-
rage formger en faktisk mobil informationsplats/mötesplats för att främja samtal och 
spontana möten grannar emellan samt medvetandegöra kring våld i nära relation.

1.2 HUSKURAGE
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Illustration av handlingar som Huskurage uppmanar till 
av Jenna Gillinger
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1.3 STUDIEOBJEKT TRANEBERGS STRAND

Anmälan kring våld i nära relation är högst bland personer boende i flerbostadshus.10 
Men det finns ingen statistisk skillnad på vart i Sverige, storstad, småstad, landsbyggd 
eller förort. Statistiken visar inte heller skillnader kring klass eller etnicitet. Då projektet 
absolut inte vill stärka eller implementera rådande fördomar och missuppfattningar 
kring “vart” våld i nära relation existerar föll valet av studieobjekt på ett flerbosadshus, 
i kvarteret Tranebergs Strand, som består av 305 hyreslägenheter på 1-5rok. Det är en 
attraktiv adress i ett område med högre medelinkomst än snittlönen i övriga Sverige. 
Tranebergs strand är ett bostadsområde i stadsdelen Traneberg i västra Stockholm, 
beläget mellan Tranebergsbron och Alviks strand. Området uppfördes av Anders Bo-
din Fastigheter 1994 efter ritningar av arkitekt Sune Malmquist.

Det finns en omfattande tidigare forskning kring hyreslägenheten och det ger en klar 
utgångspunkt att utgå just från hyreslägenheter. Det utvalda flerbostadshuset utgör 
en del i den vanligast förekommande bostadsproduktionen i Stockholm och håller en 
rimlig standard med avseende på yta, utrustning och kostnader.

10 Analys våld i nära relation SWECO, https://insynsverige.se/documentHandler.ashx?-
did=1987386

Skiss flerbostadshus av Jenna Gillinger. 
“Anmälan kring våld i nära relation är högst bland personer boende i flerbostadshus”.
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Det finns en koppling mellan det aktiva lärandet och upplevelsen. Projektets ar-
betssätt utgår från konstupplevelsens och poesins förmåga att beröra, påverka och 
förändra. “Först när en dikt läses högt, då även kroppen genom talet berörs, äger 
den totala konstupplevelsen rum”.11  Det aktiva agerandet är en viktig del i den kon-
stnärliga upplevelsens förmåga att beröra intuitionen och det omedvetna. “Den 
höglästa poesin har en förmåga att förmedla en verklighetsförnimmelse och skapa 
en kontakt med nuet.”12 Denna metod används både till formgivning av den mobila 
mötesplatsen på Tranebergs Strand samt till Konstfacks vårutställning 2023. Utforsk-
ningen till detta examensprojekt rör sig transdisciplinärt mellan konst, fakta, statistik 
och med inredningsarkitektens verktyg för att metvetandegöra, informera och främja 
diskussion.

Mina tidigare yrkeserfarenheter som skådespelare och koreograf kommer väl till 
pass i detta transdisciplinära arbete med gestaltning, berättande och storytelling i 
fokus. Projektet spekulerar och utforskas genom konst och med rumslig gestaltning, 
kring hur rum och form kan påverka intuition och det omedvetna, för att i detta fall 
informera. I förlängning är det därför inte fokus på att komma med “ett svar” eller 
“rätt tillvägagångssätt” när det gäller utforskandet av linje två och tre, den mobila 
mötesplatsen samt vårutställningen på Konstfack 2023. Fokus ligger snarare på att 
lyfta kritik, informera om den rådande problematiken samt öppna upp för diskussion 
kring ämnet.

11 Citat Poeten Magnus William Olsson
12 Citat Poeten Magnus William Olsson

1.4 ETT TRANSDISCIPLINÄRT ARBETE
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Fältet Arkitektur och Inredningsarkitektur behöver genom kunskap om våld i nära rela-
tion anpassa sin praktik, planritning, planering och formgivning för att främja trygghet 
och förebygga våld i hemmiljö. Människan lever mer och mer individualiserat och 
isolerat. Fältet Inredningsarkitektur och arkitektur behöver formge för att föra samman 
och främja möten som i sin tur föder solidaritet. Mänskligheten behöver varandra i 
kampen mot våld i nära relation. “Home is where her horror is” medvetandegör och 
informerar om mäns våld mot kvinnor genom konst och rumslig gestaltning för att 
skapa reaktion som leder till aktion hos den som läser denna rapport eller besöker 
Konstfacks vårutställning 2023. 

1.5 SYFTE & MÅL

Skiss/illustration veckokalender 2023 av Jenna Gillinger,  
“Var tredje vecka i Sverige dödar en man en kvinna han har eller har haft en relation med”
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Politik och samhällsideologier som rör utsatta grupper är något som alltid legat 
mig nära och jag använder ofta min plattform för att lyfta frågor som rör denna sorts 
politik. Som i detta fall feminism. Under det senaste året har valet av studier hållt sig 
kring tematiker gällande kvinnan och hemmet. I projekt så som ”let the women rest” 
undersöker jag kvinnans plats i hemmet under Folkhemsperioden och hur denna 
ideologi med snäva ramar och normer direkt applicerades på kvinnan och hur den 
fortsatt påverkar oss idag. Senast utformade jag projektet ”Osynlig” där formgivning 
ifrågasätter normer och sociala strukturer samt synliggör osynliggörandet av kvinnan 
i möbelindustrin. Under dessa senaste projekt kring kvinnan och hemmet låg dock 
ett faktum kvar och skavde i bakhuvudet, det faktum att den farligaste platsen för en 
kvinna är hennes egna hem. Detta absurda fakta var något jag ville djupdyka i. 

Jag ställer mig väldigt frågande till varför Konstfack aldrig vidrört detta ämne under 
min tre år långa kandidat utbildning, Inredningsarkitektur och möbeldesign. Inred-
ningsarkitekter utbildas till att förstå hemmet, inredningsarkitekter vet hur bänkar, 
bord, stolar, ljussättning bör vara för att bl.a samstämma med ergonomi och skapa 
trivsel. Inredningsarkitekten tränas i att förstå och eftersträva social hållbarhet. Och vad 
rör väl social hållbarhet mer än problematiken kring mäns våld mot kvinnor? Borde 
det då också inte ligga inom fältets profession ett ansvar om kunskap gällande våld i 
hemmet, att ha med denna kunskap vid planering och formgivning för att preventu-
ellt försöka förhindra hemmet som största brottsplats och farligaste plats för kvinnan? 
Precis på det sätt inredningsarkitekter lär att utforma tryggare offentliga rum i utom-
husmiljöer. För faktum är att endast 15% av alla våldtäkter sker utomhus (så kallade 
överfallsvåldtäkter), resterande 85% sker i hemmet av en närstående.

Vid diskussion i ämnet med bekanta och kollegor både inom och utanför fältet 
arkitektur och design förvånades jag av hur låg medvetenheten och kunskapen är 
kring mäns våld mot kvinnor, både kring hur omfattande problematiken är, vad våld är 
och hur det kan yttra sig. Tanken föddes att ifrågasätta och informera både fältet inom 
Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning, men även gemene man och sam-
hället i stort. Därav behövde projektet fler linjer för att greppa tag om och nå de olika 
grupperna.  (Se sid. 5 för övergripande information kring de tre linjerna, s.28-42 för 
ingående information.)

2. DESIGNPROCESS
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Illustration måttanpassning kök av Jenna Gillinger,  
“Inredningsarkitekter vet hur hemmet skall utformas för att samstämma med ergonomi”
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Illustration måttanpassning stol/bord av Jenna Gillinger,  
“Formgivare tränas till att förstå och förhålla sig till ergonomi i förhållande till forgivning”
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Illustration/foto collage av Jenna Gillinger:  
“15% av alla våldtäkter sker utomhus, resterande 85% sker i hemmet av en närstående”.
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Illustration/foto collage av Jenna Gillinger:  
“15% av alla våldtäkter sker utomhus, resterande 85% sker i hemmet av en närstående”.
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Illustration/skiss/tankekarta av Jenna Gillinger under fakta & statistik-reserach fas:  
“Riskfaktorer & triggers för män att begå våld samt dödligt våld i nära relation”.
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Gällande research kring våld i nära relation har omfattande litteraturstudier utförts 
kring statistik och forskningsresultat. Även flertalet intervjuer med regionkoordinator 
inom socialtjänst med inriktning våld i nära relation, med polis och utredare spe-
cialiserad kring våld i nära relation, med verksamhetsutvecklare på kvinnorättsorgan-
isationen Alla kvinnors hus, med organisationen Huskurage och med våldsutsatta 
kvinnor. Detta har kompletterats med att lyssna på flertalet poddar, så som bl.a 
“Wennstams vrede” och flera informativa instagramkonton som Unizonjourer, Elisa-
beth Massi Fritz och Nina Rung.13 

Likheter och slutsatser kring alla intervjuer kunde sammanfattas där både polis, so-
cialtjänstemän, kvinnorättsorganisation och våldsutsatta talade om vikten av att gran-
nar och omgivning agerat och larmat, eller frustration/problematik kring när de inte 
larmat, eller larmat för sent. Det finns ett starkt behov och en efterfrågan av engage-
mang från omgivning och grannar från alla intervjuobjekt, där fler av dom utryckligen 
sa att det är avgörande att grannar, tar anteckningar, ringer polis och/eller anmäler. 
Polis, socialtjänst och kvinnorättsorganisation arbetar på liknande sätt där stort fokus 
handlar om att “bli vän” med och skapa relationer med den person de har framför sig, 
offer eller våldsutövare, att “skapa en trygg miljö” för att “främja samtal”. Vikten av att 
både vittne, våldsutsatt och våldsutövare pratar är stor.

Gällande research kring gemensamma ytor och att föra männsikor samman för att 
främja solidaritet och civilkurage har arbetet utöver litteraturstudier även innefattat 
intervjuer med forskare kring gemensamma rum, medlemmar och styrelse i organisa-
tionen Grannsamverkan samt enkätundersökningar med hyresgäster som bor i stud-
ieobjektet. Det bekräftas att gemensamma ytor samt hur dessa utformas ligger till stor 
vikt för att främja gemenskap. 

13 “Wennstams vrede”, pod skapad av journalist och författare Katarina Wennstam. “Unizonjourer” 
samlar 140 kvinnojourer & ungdomsjourer. Elisabeth Massi Fritz, brottsofferförsvarare och advokat. Nina 
Rung, kriminolog, våldsförebyggare och grundare av Huskurage. 

2.1 INTERVJUER
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Illustration/satir av Jenna Gillinger
“Vid intervju med polis framkom att ett vanligt förekommande föremål vid misshandel i hemmiljö är 

Ikeas skohorn “Omsorg”. 
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Skiss/mindmap från intervju med Pär Malmström, Polis. Av: Jenna Gillinger
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Skiss/mindmap från intervju med Tintin. Av: Jenna Gillinger 
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Skiss/mindmap från intervju med Johanna Lidén Norrman, Socialtjänsten. Av: Jenna Gillinger
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Skiss/mindmap från intervju med Emma Richardsson, kvinnorättsorganisationen “Alla kvinnors hus” 
Av: Jenna Gillinger
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För att få en närmre inblick av hur relationen grannar sinsemellan i studieobjekt 
Tranebergs strand samt deras medvetenhet och kunskap kring våld i nära relation 
ser ut idag,  sammanställdes en anonym enkätundersökning riktat till de boende i 
studieobjektet som var 18år eller äldre. Enkäten hade totalt 16 frågor samt plats för 
egna funderingar och kommentarer.  Det var en god uppslutning då 23 av de 23 
undersökningsobjekten svarade omgående. 

Normalt krävs såklart betydligt fler objekt än 23 stycken för att få ett tillförlitligt statis-
tiskt underlag. Men detta ger en någorlunda inblick i hur boende i trappuppgång 51 
förhåller sig till varandra, till dessa frågor och vilken kunskap de har kring våld i nära 
relation.

Slutsatser kunde dras som att de flesta önskade en bättre relation till sina grannar. De 
flesta trodde att de skulle agera/ingripa om de anade/upplevde våld i nära relation, 
men de flesta önskade att de ville lära sig mer om själva tillvägagångssättet. Ingen 
hade inblick i statistiken kring hur många kvinnor och barn som lever med våld i hem-
met i Sverige idag, ingen hade tidigare hört om Huskurage, men de flesta ställde sig 
positiva till att införa Huskurage på sin adress.

Efter insamlingen av den första enkätundersökningen, formgavs och placerades den 
mobila mötesplatsen/informationsplatsen i den inre entrén i port 51. När denna 
installation till mötesplats/informationsplats stått framme i drygt en vecka delades 
återigen en ny enkätundersökning ut till samma undersökningsobjekt med samma 
frågor samt några tillagda, för att se om medvetenheten kring våld i nära relation 
hade förändrats, hur deras syn var på Huskurage samt hur upplevelsen såg ut kring 
installationen och tillvägagångssättet. 

Slutsatserna blev att installationen uppskattats både som mötesplats och information-
splats, att både enkätundersökningarna samt installationen främjat diskussioner främst 
inom familjen med de närstående men även mellan grannar. Två av undersökning-
sobjekten meddelade även att de tidigare levt med våld i nära relation och båda 
uttryckte uppskattning till projektet och synliggörandet.

2.2 ENKÄTUNDERSÖKNING
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I studieobjekt Tranebergs Strand är de boende engagerade i “Grannsamverkan”. 
Syftet med Grannsamverkan är att göra bostadsområden mindre attraktiva för 
brottslig verksamhet genom ökad uppmärksamhet från de boende i området samt 
kunskap om hur man skyddar sig från yttre hot, vilket avskräcker och försvårar för 
tjuven. Målet är att minska brottsligheten och öka tryggheten och därmed också 
trivseln i bostadsområden. Resultatet är tydligt, Grannsamverkan gör stor skillnad 
med en genomsnittlig minskning av inbrott med 36 % i Grannsamverkansområden 
jämfört med 8 % i kontrollområden.14 Utvärderingen visar även på andra positiva 
effekter som en minskning av tillgreppsbrott i Grannsamverkansområden och en 
ökning av antal gripanden av Polisen i Grannsamverkanområden i jämförelse med 
kontrollområden.

Jag såg detta som en möjlighet att införa Huskurage genom Grannsamverkan i 
studieobjekt Tranebergs Strand. Det är en stor researchtillgång att faktiskt undersö-
ka hur detta mottas och försöka realisera detta på riktigt. Därmed ansökte jag och 
blev inklubbad som styrelsemedlem på två år i Grannsamverkan för Tranebergs 
strand. På första årsmötet med styrelse och medlemmar informerade jag omfat-
tningen av våld i nära relation, presenterade Huskurage och förklarade hur deras 
metod är snarlik Grannsamverkans. Jag föreslog att Grannsamverkan skall införa 
Huskurage, då jag tolkar Grannsamverkans policy som att även våld i nära relation 
går inom deras ramar, men att inget fokus ligger på det inre hotet utan endast på 
det yttre. Jag påvisade styrkan i att titta på OSS och inte bara peka på DOM för att 
“minska brottsligheten och öka tryggheten och därmed också trivseln i bostadsom-
rådet”.15 Nästa steg är ett möte endast styrelsemedlemma emellan och därefter 
möte med hyresvärd.

14 Utvärdering av SAMBO, https://samverkanmotbrott.se/detta-ar-grannsamverkan/
15 Grannsamverkans hemsida, https://samverkanmotbrott.se/detta-ar-grannsamverkan/

2.3 GRANNSAMVERKAN
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Skiss/illustration av Jenna Gillinger: 
Minnesbild från mötet med Grannsamverkan där jag presenterar Huskurage
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Den första linjen i utforskandet har fokus på våldet i förhållande till rum och arkitektur. 
Via research samt intervjuer med polis, socialstyrelse, kvinnorättsorganisationer och 
våldsutsatta sker våldet i alla rum. 

2.4 LINJE 1 
       -VÅLD I FÖRHÅLLANDE TILL RUM

Illustration av Jenna Gillinger:
“Undersökning av våld i förhållande till rum , i studieobjektets olika lägenheter.”

(Jämför med  följande sidor där “blodfläckar” samt grön färg illustrerar skillnad på våld i förhållande till 
olika planlösningar & rumsligheter)
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Illustration av Jenna Gillinger
“Undersökning av våld i förhållande till barnens rum , i studieobjektets olika lägenheter.”

(Jämför med  tidigare & följande sidor där “blodfläckar” samt grön färg illustrerar skillnad på våld i 
förhållande till olika planlösningar & rumsligheter)

Det finns dock mönster som visar på att kvinnan sällan blir dödad just i barnens rum.
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Statistik visar även mönster kring dödsfall i relation till rumsplanering. Våld i hemmiljö 
är oftast spontant och om våldet trappas upp i ett kök där det finns tillgång till knivar 
har det oftare varit våld med dödlig utgång i kök där man “är fast” i rummet, i kök med 
genompassage har våldet inte lika ofta hunnit bli lika akut med dödlig utgång.

Illustration av Jenna Gillinger
“Undersökning av våld i förhållande till kök , i studieobjektets olika lägenheter.”

(Jämför med  tidigare & följande sidor där “blodfläckar” samt grön färg illustrerar skillnad på våld i 
förhållande till olika planlösningar & rumsligheter)
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Flera våldsutsatta har vittnat om att toalett och badrum varit en trygg miljö att låsa in 
sig på tills situationen lugnat sig. Något som också varit av positiv effekt är att rummet 

Illustration Jenna Gillinger:
“Undersökning av våld i förhållande till fönster , i studieobjektets olika lägenheter.”

(Jämför med  tidigare sidor där “blodfläckar” samt grön färg illustrerar skillnad på våld i förhållande till 
olika planlösningar & rumsligheter)
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En negativ aspekt i förhållande till våld i nära relation, som tyvärr bevittnas mer och 
mer är att det genom nya ljudklassningsstandarder via Boverket, Eu osv eftersträvas 
så tysta lägenheter som möjligt. Nybyggda lägenheter har enligt riktlinjer som min-
imum 20 centimeter tjocka väggar och 25 centimeter tjocka massiva betonggolv. 
Minimikravet för ljudklassning är klass C, men nya hus håller ofta klass B och allt oftare 
även klass A (som är den “tystaste klassningen”). Studier kan konstatera att det som 
den boende oftast stör sig på är stereoljud / hemma- biosystem, prat och skrik (både 
i angränsande lägenhet och i trapphus), dova dunsar samt spring i våningen ovanför.1 
Polis och socialtjänst vittnar om att om en kvinna lever med våld i hemmet är utkom-
sten oftare att hon blir dödad i ett nybygge än om hon är bosatt i ett äldre bostad-
shus där möjligheten till att grannar hör våldet och kan larma är större. Arkitekter och 
Byggherrar vill bygga så attraktiva bostäder som möjligt och det finns förslag från 
boendeverket att höja minimikraven på ljudstandard i flerbostadshus ytterligare.

1 Studie utförd av Boverket

Illustration flerbostadshus av Jenna Gillinger. 
“Anmälan kring våld i nära relation är högst bland personer boende i flerbostadshus”.
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Genom intervju med Pernilla Hagbert, Researcher of Urban Planning and Environ-
ment, KTH samt studier av effekter och upplevelser av kollektivboenden i projekt så 
som “elastiska hem” och litteraturstudier så fortsatte utforskandet kring möjliga juster-
ingar i studieobjekt Tranebergs Strand. Eftersträvan var att gestalta ett eller fler design-
förslag för flerbostadshuset “kvarteret Tranebergs Strand”, som kan implementeras i 
de flesta flerbostadshus. Planering, konstruktion och formgivning undersöks i relation 
till våld i hemmet. De gemensamma ytor som i dagsläget finns på Tranebergs Strand 
är terass vid yttre entré, inre entré, gemensam tvättstuga och grovtvättstuga, grovso-
prum, korridor, hiss och trapphus.

Foton, Jenna Gillinger: gemensamma ytor studieobjekt Tranebergs Strand
Korridor, inre entré & terass

2.5 FORTS. LINJE 1 
       -RUM FÖR GEMENSKAP
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Studier och reserach visar vikten av att avvika ifrån det mer och mer individualiserade, 
isolerande samhället och värna om flerbostadshusets gemensamma ytor. Genom 
enkätundersökningar i studieobjektet, intervjuer och litteraturstudier undersöks hur 
dessa kan ge plats för spontana möten och samtal. För att skapa gemenskap som ger 
plats för solidaritet.

Collage/foto Jenna Gillinger:
 Gemensam odling, terass

Collage/foto Jenna Gillinger: 
Gemensam tvättstuga med information på 

tygvåder

Collage/foto Jenna Gillinger:
  Gemensam utegrill, terass

Collage/foto Jenna Gillinger:
 Gemensam sittplats/mötesplats, inre entré
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2.6 LINJE 2 
       -MÖTES-/INFORMATIONSPLATS ENTRÉ 51

Den inre entrén i port 51 i studieobjektet är väldigt rymlig, men outnyttjad som po-
tentiell mötesplats. Det finns i nuläget postfack och en vägghängd fällstol i utrym-
met. I denna entré finns även dörren till den gemensamma tvättstugan, inte heller 
i tvättstugan finns någon sittplats och det finns möjlighet till att formge en sittplats/
mötesplats/informationsplats som faktiskt skulle nyttjas i denna entré. Målet är att 
nå majoriteten av boende i port 51 och det finns stor möjlighet till detta via portens 
enda entré.

Originalritning, planritning entré port 51 (“post”)        
(rosa fält=gemensamma ytor) 

  Skiss entré av Jenna Gillinger,
 “vy in mot korridor  samt  tvättstuga till höger”

Den andra linjen i examensarbetet ämnar i samarbete med material från “Huskurage” 
formge och skapa en mobil informations-/mötesplats, för att främja samtal och spon-
tana möten grannar emellan samt medvetandegöra kring våld i nära relation.
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Tidig skiss av Jenna Gillinger:
mötesplats/informationsplats, entré              

Tidig skiss av Jenna Gillinger
symboler/bilder till möbler/textilier, entré              

Även här utforskars arbetet transdisciplinärt och ett undersökande om projektet 
genom konst, färg, formgivning, bild och symboler kan informera och locka till möte 
och samtal. Färger som lockar, varnar, alarmerar samtidigt som de är tilldragande 
undersöks. Vidare efterforskas hur formgivning i kombination med det alarmerande 
kan främja trevnad och trivsel med textilier. Denna plats skall informera och kommu-
nicera, jag tittar närmre på hur människan genom historien har kommunicerat genom 
tecken, symboler och bilder. Något jag finner mycket effektfullt då det är inkluderande 
och når de flesta oavsett ålder och språk.
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Tidig skiss av Jenna Gillinger
möblemang mötesplats/informationsplats, entré
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2.7 FORTS. LINJE 2 
       -BÄNKEN, DEL AV FAMILJEN “OSYNLIG”

Mitt senaste projekt som ledde in till temat för detta examensarbete heter “Osynlig”. 
Ett arbete där formgivning ifrågasätter normer och sociala strukturer samt synliggör 
osynliggörandet av kvinnan i möbelindustrin. I projektet formgavs en möbel/vilstol/
en aktivistisk artefakt som med sin transparenta liggyta synliggjorde osynliggöran-
det av kvinnokroppen i möbelindustrin, korsstygn som fästen -en hommage till den 
osynliggjorda kvinnokonsten och med ett alarmerande rött underrede, för att höja ett 
varnande finger och understryka allvaret.

Eftersom examensarbetet “Home is where her horror is” inte enbart handlar om en 
möbel som slutprodukt så föll valet på att förlänga min tidigare formgivning i projekt 
“Osynlig”. Det är en självklarhet att ta in Osynlig i detta projekt i form av att synliggöra 
det osynliggjorda våldet mot kvinnan, projekten går hand i hand och talar samma 
språk. Därav började utforskades möblerna till mötesplatsen entré 51 i en form-
givning som skulle samtala nära med vilstolen “Osynlig”. 
I sökandet efter vilka sorts möbler som skulle vara i denna mötesplats/information-
splats hamnade valet tillslut på bänken. Önskan var att formge en enkel mobil/
temporär “popup” plats, då var det smidigast med en möbel. En bänk för också två 
sittande, med rätt mått, närmre varandra än om parterna satt på en varsin stol. 
Utöver dessa aspekter drogs jag även i formgivningen till kopplingen med en “lju-
garbänk”. Inte till symboliken med just “ljugar”-bänk och att människan satt där för att 
dra rövarhistorier utan den historiska symboliken kring en plats som drar till sig nära, 
bekanta och främmande för att försjunka i spontana samtal. 



S.39

Vilstolen “Osynlig” ,ett tidigare arbete från ht.-22. Möbeln ställdes ut under Stockholm Furniture Fair, 
fick stor publicitet & respons & är nu inbjuden till utställningar i både London & Paris. 

“Osynlig” var ett projekt som ledde in i temat till detta examensprojekt. Foto Jenna Gillinger
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Skisser av Jenna Gillinger
 bänk till mötesplats entré 51
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Den tredje linjen i detta examensarbete är att medvetandegöra och informera för att 
skapa reaktion som förhoppningsvis leder till aktion. Beröra via konst, rumslig gestalt-
ning, formgivning, film och performance under Konstfacks vårutställning 2023 och 
låta besökaren entra den våldsutsatta kvinnans dimension av sitt hem, det utåt sett 
varma, trygga hem som genom våld och förtryck är allt annat än tryggt. Det transdis-
ciplinära arbetet med utgångspunkt i övertygelse om den konstnärliga upplevelsens 
förmåga att beröra intuitionen och det omedvetna, utforskas även genom film och 
performance. Eftersträvan är att framkalla reaktion som leder till aktion. Då behöver 
stora intryck skapas, där besökaren förnimmer/upplever en bit av den våldsutsatta 
kvinnans tryckande rädsla, stress och oro. 

I ett försök att förmedla detta blev ett viktigt steg att iscensätta den våldsutsatta kvin-
nans dimension av hemmet och låta besökaren entra hennes hem, kvinnans farli-
gaste plats. För att förstärka upplevelsen föll valet på att arbeta med film, ljud, tal, 
musik och rörliga bilder som sedan projiceras i fullskala på väggar och golv, med hög 
volym. Utöver detta, för att förstärka upplevelsen med människokroppar i huskrop-
pen, föddes idén om att skapa ett performance där tre stycken skådespelare gestal-
tar samma kvinna i detta hem, fast i tre olika faser. Mina tidigare yrkeserfarenheter 
som skådespelare och koreograf kommer väl till pass och jag kan använda erfaren-
heterna till att bygga upp en scenografi “som berättar”, regissera och koreografera 
skådespelare till performancet, formge rum med möbler, ljud och ljus för att förmedla 
känslan och förhoppningsvis skapa en reaktion som leder till aktion.

2.8 LINJE 3 
       -FILM & PERFORMANCE
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Tidig skiss av Jenna Gillinger “scenrum”

Skiss/fotomontage av Jenna Gillinger “platsbestämt scenrum”
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Då gestaltningsprocessen utforskat gränslandet mellan inredningsarkitektens verktyg 
och konst så har referenser där arkitektens, inredningsarkitektens och formgivarens 
verktyg som använts på sätt som skiljer sig från det traditionella varit värdefulla.

Forensic architecture, Louisiana är en utmärkt referens i detta spår som i sin utställn-
ing tar sig an ett politiskt allvarligt ämne och presenterar det på ett annorluna och 
intressant sätt. Spaghetti plate av Andreas Von Fuersters är ytterligare ett verk som 
inspirerat vid den “kommunikativa gestaltningen” för att informera, Von Fuersters 
använder ett annorlunda grepp att presentera “icke arkitektur” genom arkitektens 
verktyg. Flygplanets safetysheet och Ikeas bruksanvisning har också varit mycket goda 
referenser för att gestalta information så att alla förstår, oavsett språk och ålder.

Vidare utforskas en politisk ämnesfråga, feminism. Detta perspektiv är såklart 
avgörande i projektet. Examensarbetet har inspirerats av feministiska konstnärer och 
performance artister så som Louise Bourgeois. Jag har studerat deras förmåga att 
berätta, informera och beröra. Ett citat av Louise Bourgeois som jag relaterar till i min 
praktik; “Mina arbeten har alltid varit registreringar av mina känslor. Det är inte ett kon-
cept jag är ute efter, utan en känsla”.

2.9 DESIGNREFERENSER

“Maman”, skulptur av Louise Bourgeois
Bild 1

Textil konst av Louise Bourgeois
Bild 2
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3. DESIGNFÖRSLAG
Så här långt i rapporten har processen sammanfattats med innehåll så som research, 
studier, designreferenser och gestaltningsprocess. För att få en djupare förståelse 
kring våld i nära relation och hur fältet Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning 
kan ta detta i beaktning i praktiken samt hur du och jag som medmänniska kan ta an-
svar och agera har flertalet intervjuer utförts med specialister i ämnet från brottsoffer, 
kvinnorättsorganisationer, polis, socialtjänst och våldspreventiva organisationer så som 
Huskurage. Samt skissat, utfört ritningar, design- och produktförslag. 

Det övergripande syftet med “Home is where her horror is” är att medvetandegöra 
och informera kring detta akuta samhällsproblem för att skapa reaktion som förhop-
pningsvis leder till aktion. Att beröra via konst, rumslig gestaltning, formgivning, film 
och performance. Arbetet har utgått från det faktum att den farligaste platsen för en 
kvinna är hennes egna hem, vilket sedan utforskats och gestaltats vidare i tre påståen-
den och linjer:

-Linje 1: Fältet Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning behöver kunskap om 
våld i nära relation och ta detta i beaktning i sin praktik. 

-Linje 2: I samarbete med material från organisationen “Huskurage” formge och skapa 
en mobil informations-/mötes-/sittplats i flerbostadshuslängan “Tranebergs Strand” 
för att främja samtal och spontana möten grannar emellan, medvetandegöra kring 
våld i nära relation samt införa Huskurage.

-Linje 3: Gestalta den våldsutsatta kvinnans dimension av sitt hem i skala 1:1 under 
Konstfacks vårutställning 2023, för att medvetandegöra samt informera besökaren 
genom konst, rumslig gestaltning, film och performance med ambition om att skapa 
reaktion som leder till aktion.
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3.1 -LINJE 1 
         FÖRSLAG PROGRAMBESKRIVNING

Gällande hur fältet Arkitektur, Inredningsarkitektur och formgivning med kunskap om 
våld i nära relation kan ta detta i beaktning i sin praktik, visade researcharbetet en stor 
möjlighet till detta. Studierna påvisade att grannar och förbipasserande som reagerar 
och agerar är A och O och kan vara skillnad på liv och död.  Studierna understryker 
vidare teorin kring att väl planerade gemensamma rum kan ge upphov för spontana 
samtal och möten för att främja gemenskap som i sin tur föder solidaritet. Det är av 
stor vikt att  de gemensamma rummen bevaras och aktiveras. Researchen kring denna 
linje resulterade i ett förslag till en programbeskrivning riktad till byggherrar, arkitekter 
samt inredningsarkitekter för nybygge och/eller utveckling av flerbostadshus. Förslag-
et till programbeskrivningen är till syfte för att pröva förutsättningarna för utveckling av 
flerbostadshus som främjar gemenskap, samröre och solidaritet samt verkar preventivt 
mot våld i hemmet och nära relation. Programförslaget redovisar i detta fall ett fler-
bostadshus med 305 hyreslägenheter på Tranebergs Strand, Bromma, i utformning 
av 1-5RoK. Men kan enkelt appliceras på vilket flerbostadshus som helst.

Foto Jenna Gillinger: Del från Konstfacks vårutställning där besökare gratis fick ta “Programbeskrivning” 
samt “Huskurage-från oro till omtanke “
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FÖRSLAG: LJUDKLASSNINGSSTANDARD
Vid byggnation ska kunskapen om vikten av att kunna höra dunsar och skrik på hjälp 
vara till utgångspunkt för konstruktionens planering och utformning. Att ta bort alla 
ljud är alltså inte rätt mål i framtidens stadsutveckling. Total avsaknad av ljud är heller 
inte ett tecken på god akustik, i synnerhet inte ur tillgänglighetssynpunkt för personer 
med synnedsättning som måste förlita sig på ljudbilden för att kunna orientera sig 
utomhus. Oavsett synförmåga kan fullständig tystnad skapa känslor av obehaglig öd-
slighet samt isolera de redan isolerade än mer.

FÖRSLAG: PASSAGE
Vid byggnation och planritning av kök ska kunskapen om dödsfall i relation till rum-
splanering vara utgångspunkt för bostadens planering och utformning. Våld i hem-
miljö är oftast spontant och om våldet trappas upp i ett kök där det finns tillgång till 
knivar har våldet oftare fallit med dödlig utgång i kök som t.ex är u-formade, där man 
“är fast” i rummet, i kök med genompassage har våldet inte lika ofta hunnit bli akut 
med dödlig utgång.

FÖRSLAG: FÖNSTER 
Vid byggnation och planritning av bostäder och rum ska kunskapen om vikten av 
fönster som går att öppna, för att ropa på hjälp vara utgångspunkt för bostadens 
planering och utformning. Många våldsutsatta har vittnat om att toalett och badrum 
varit en trygg miljö att låsa in sig på tills situationen lugnat sig. Något som också varit 
av positiv effekt är att rummet där misshandeln skett har fönster, om det står på glänt 
är möjligheten till att förbipasserande och grannar hör vad som sker och larmar större. 

FÖRSLAG: GEMENSAMMA RUM
Vid byggnation ska kunskapen om vikten av gemsamma rum samt hur dessa är utfor-
made vara utgångspunkt för bostadshusets planering och utformning. Gemensam-
ma rum ger förutsättningar för möten, samtal och gemenskap som föder solidaritet, 
trivsel, trygghet och omtanke om varandra samt motverkar ofrivillig isolering, ensam-
het och arbetar preventivt mot psykisk ohälsa och våld i nära relation.  
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Översikt av gemensamma rum i studieobjekt, Tranebergs Strand port 51 

Möjlig utveckling av gemensamma ytor, 
Terass/yttre entré, inre entré, korridorer, trapphus samt hiss
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Trygghet uppstår i första hand genom ett fungerande socialt liv i ett bostadsområde. 
Även om trygghet i hög grad beror på samspelet mellan de boende så kan mycket 
göras genom omsorgsfull projektering och förvaltning. För att skapa ett tryggt bo-
ende bör man uppmuntra fungerande grannkontakter genom naturliga platser för 
möten och gemenskap. Fastighetsägaren kan med välutbyggd serviceorganisation 
förebygga konflikter, stödja och hjälpa till rätta när problem uppstår. Människor flyttar 
mer, vi vistas mer i våra hem, bostaden kommer att bli en viktigare plats för mänsklig 
samvaro jämfört med den industrialism vi håller på att lämna. Livet i bostadsområ-
det kommer förmodligen att levas i under dygnets alla timmar och inte enbart efter 
18.00. Här ställs extra stora krav på lyhördhet från dem som planerar och förvaltar våra 
bostäder.

Illustration av Jenna Gillinger. “För att skapa ett tryggt boende bör man uppmuntra fungerande grann-
kontakter genom naturliga  platser för möten & gemenskap”
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Foto, Jenna Gillinger: Färdigtryckt Programförslag för nybygge &/eller utveckling av flerbostadshus för 
att pröva förutsättningar till utveckling av flerbostadshus som främjar gemenskap, samröre & solidaritet 

samt verkar preventivt mot våld i hem & nära relation. Formgivet, tryckt & sytt av Jenna Gillinger.



S.50

I samarbete med material från organisationen “Huskurage” formgavs en faktisk mobil 
informationsplats/mötesplats till entré 51 i flerbostadshuslängan “Tranebergs Strand”. 
Målet var att främja samtal och spontana möten grannar emellan, medvetandegöra 
kring våld i nära relation samt införa Huskurage.

Efter en designprocess med research och enkätundersökningar i studieobjektet ut-
vecklades mötes-/informationsplatsen till att bestå av en bänk i uppseendeväckande 
och tilldragande färg och formgivning. Utöver bänken, för att skapa en rumslighet 
hängdes två tygvepor/gardiner upp från taket med ett mönster av illustrationer som 
subtilt förmedlar fakta och statistik gällande våld i nära relation. Textilierna formgavs 
med bild, illustrationer och mönster för att kommunicera på ett inkluderande sätt. På 
ena hörnet av bänken placerades flertalet “pocketböcker” som förbipasserande fick ta 
med hem, med fakta och information om Huskurage. 

En problematik som har tagits i beaktning under designprocessen är medveten-
heten om att arkitekter och inredningsarkitekter ofta kritiseras för att “sätta ut en bänk 
i entrén för att lösa så att folk umgås”. Det är mycket mer komplicerat än så. Ljus, ljud, 
materialval, omgivning påverkar och tillämpar mycket. Rädslan för att anklagas för 
att “bara sätta ut en bänk” har varit närvarande, men det sätt bänken slutgiltningsvis 
utformats på samt hur rumsligheten förstärkts med textilier var det bästa, för en efter-
strävan av denna informationsplats/mötesplats som också är temporär och mobil.

3.2 LINJE 2 
       -MÖTES-/INFORMATIONSPLATS ENTRÉ 51

Detaljbilder bänken “Osynlig”: Pulverlackerat stålrörsunderrede i alarmerande rött för att varna & 
understryka allvaret. En transparent sittyta i akrylplast för att synliggöra osynliggörandet av problema-

tiken kring våld i nära relation. Handsydda fästen av röd polyestertråd, hommage till den försummade 
kvinnokonsten.
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Foto, Jenna Gillinger: Bänken “Osynlig”, en del av mötes-/informationsplats i “port 51”.
Stålrör, akrylplast, polyester. Höjd 430mm längd 1500mm sittdjup 450mm.

Formgiven, bockad, svetsad & handsydd av Jenna Gillinger.
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Foto, Jenna Gillinger: Studiofoto av objekt till mötes-/informationsplats i “port 51”. Bänken “Osynlig” 
med boken “Huskurage-från oro till omtanke”. Tygvepor med illustrationer & tidningsartiklar gällande 

mäns våld mot kvinnor, formgivna & tryckta med sublimeringsmaskin av Jenna Gillinger.
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Foto, Jenna Gillinger: 
Installation i “port 51”. Tygvepor med  information/statistik kring våld i nära relation. Bänken “Osynlig” 

samt boken “Huskurage -från oro till omtanke” som  i flertal fanns gratis att ta med hem.
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3.3 LINJE 3 
       -KONSTFACKS VÅRUTSTÄLLNING 2023

Genom att bygga upp och gestalta den våldsutsatta kvinnans dimension av sitt hem, 
det utåt sett varma, trygga hem som genom våld och förtryck är allt annat än tryggt 
och låta besökaren under Konstfacks vårutställning entra denna dimension efter-
strävas att genom konst, rumslig gestaltning, formgivning, film och performance 
medvetandegöra och informera kring våld i nära relation för att skapa reaktion som 
leder till aktion. Detta rum byggs upp i Konstfacks källare, i änden av en korridor. 
Jag formger och bygger en scenografi i förhållande till den plats jag blivit tilldelad 
och dess förutsättningar. Scenografin skall dramaturgiskt leda besökaren in i denna 
dimension. I promenaden på den breda röda mattan fram till änden av korridoren 
passerar besökaren först tolv stycken semitransparenta tygvåder som hänger ner från 
taket. Våderna vaggar i takt med de förbipasserande, vid första anblick anas ett vackert 
tryckt mönster på våderna i en kulörskala som sträcker sig från ljusrosa till alarmerande 
rött. Vid närmre anblick är det illustrationer av statistik och fakta kring våld i nära rela-
tion samt tidningsartiklar från kvällstidningar gällande män som dödat och våldsutsatt 
kvinnor från en fyra veckors period, 13/3-13/4 2023. 

Foto & illustrationer, Jenna Gillinger. Tygvåder med statistik kring mäns våld mot kvinnor, tryckta med 
sublimeringsmaskin i färgskala ljusrosa till alarmerande rött. 
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Foto Jenna Gillinger. Scenrummet/Utställning Konstfacks vårutställning 2023.
I promenaden på den breda röda mattan fram till änden av korridoren passerar besökaren först tolv 

stycken semitransparenta tygvåder som hänger ner från taket. 
Våderna vaggar i takt med de förbipasserande...
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“Du hör en köksklocka ticka ihärdigt och väl framme i änden av korridoren tornar vad 
som kan vara ett vardagsrum upp sig. Ett rött högblankt golv. På väggen till vänster 
kan man läsa texten “Home is where her horror is”, under texten finns två travar med 
böcker, den ena, häften sammanställt med “Programförslag för flerbostadshus” rikta-
de till Arkitekter, Inredningsarkitekter och byggherrar, den andra, manualer riktade till 
dig som medmänniska från Huskurage, gratis att ta med hem. Mitt på golvet dansar 
en kvinna, kraftfullt, stressat med neonrosa peruk och röda kläder. Köksklockan tickar. 
Till höger står en bänk, med knallrött, högblankt underrede och transparent sittyta. 
Sittytan är fäst med stora röda korsstygn mot underredet. På bänken, vänd mot väg-
gen, sitter en liten flicka, med neonrosa peruk och röda kläder. På väggen framför 
henne ser man hur hon målar stora, vilda drag i neonrosa färg. Mot väggen rakt fram 
står en gammal tv -omvärlden och samhällets röst in i vardagsrummets privata sfär, 
på tvn rullar text tv, det är citat från rättegångar och medier skrivet i neonrosa text där 
omvärlden pekar på kvinnan, det är kvinnans fel, det är hon som bär skuld och ansvar. 
Framför tv’n står en vilstol, i klarrött högblankt underrede, transparent sittyta med röda 
stora korsstygn. I vilstolen sitter en kvinna, en äldre kvinna med rosa peruk och röda 
kläder som passivt följer den rullande texten på tvn. Köksklockan tickar fortfarande 
högljutt, ivrigt. Plötsligt tystnar köksklockan. Kvinnorna gömmer huvudet i sina armar, 
högt ljud, tal och musik strömmar ur högtalarna och film projiceras på väggar, över de 
tre kvinnorna och golv.”

Detta är en del av mötet med den våldsutsatta kvinnans dimension av hemmet. En 
del av performance “Home is where her horror is” på Konstfacks vårutställning 2023.
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Foto Jenna Gillinger. Performance/Utställning Konstfacks vårutställning 2023.
“Högt ljud, tal och musik strömmar ur högtalarna och film projiceras på väggar & över de tre kvinnorna”
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Foto Jenna Gillinger. Performance/Utställning Konstfacks vårutställning 2023.
Vilstolen “Osynlig”.
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Foto Jenna Gillinger. Performance Konstfacks vårutställning 2023. 
“Samma kvinna vid tre olika faser”
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Foto Jenna Gillinger. Barnskådespelare från performance Konstfacks vårutställning 2023.
”Sittandes på bänken “Osynlig”, målar med yviga rörelser”
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Det centrala i detta examensprojekt är det faktum att den farligaste platsen för en 
kvinna är hennes egna hem. Examensarbetet ifrågasätter avsaknaden av kunskap om, 
samt efterfrågar ett ansvarstagande kring våldets relation till rumslighet både inom 
Konstfacks undervisning på programmet Inredningsarkitektur och möbeldesign samt 
inom yrkesfältet. Det är avgörande för Inredningsarkitekter, Arkitekter, byggherrar och 
formgivare att informera sig i ämnet och lära hur fältet kan förhålla sig till våld i hem-
miljö i praktiken för att främja en socialt hållbar framtid och arbeta preventivt mot våld 
i hemmiljö. 

Avsikten med detta projekt var att undersöka närmre vad fältet inredningsarkitektur, 
arkitektur och formgivning kan göra för att förhålla sig till att den farligaste platsen 
för en kvinna är hennes egna hem. Projektet undersöker om Inredningsarkitekter kan 
formge preventivt mot våld i hemmet på samma sätt som fältet formger för att trygga 
och säkra offentliga miljöer både inomhus och utomhus. Syften stärktes av ett gediget 
resercharbete och designförslag. Fältet Arkitektur och Inredningsarkitektur behöver 
genom kunskap om våld i nära relation anpassa praktik, planritning, planering och 
formgivning för att främja trygghet och förebygga våld i hemmiljö. Människan lever 
mer och mer individualiserat och isolerat. Fältet behöver formge för att föra samman 
och främja möten som i sin tur föder solidaritet. Med stöd av experter inom våld 
i nära relation hos polis, socialtjänst, kvinnorättsorganisation och våldsutsatta blev 
det möjligt att som designförslag ta fram ett programförslag till syfte för att pröva 
förutsättningarna för utveckling av flerbostadshus som främjar gemenskap och soli-
daritet samt verkar preventivt mot våld i hemmet och nära relation.

En andra avsikt var att införa Huskurage samt utveckla och formge en information-
splats/mötesplats i samarbete med material från Huskurage i ett faktiskt flerbost-
adshus för att på så sätt både uppmärksamma kring våld i nära relation, så frön till 
diskussioner och möten grannar sinsemellan. Syftet att formge för att föra samman 
och informera de boende i studieobjektet visade sig framgångsrikt genom en-
kätundersökningar där installationen väckt stort intresse, de boende ansåg sig upplys-
ta och diskussioner främst med närstående hade väckts. Att införa den våldspreventiva 
metoden Huskurage genom Grannsamverkan har tyvärr varit en kamp, men hyres-
värden är positiv och det är nu en process som förhoppningsvis slutar med att 

4. SAMMANFATTNING & 
     REFLEKTION
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Huskurage införs hösten 2023 i studieobjektet Tranebergs Strand.

Projektets tredje avsikt var att genom konst, rumslig gestaltning, formgivning, film och 
performance nå fram till besökaren under Konstfacks vårutställning 2023 och röra an 
den nerv som annars lätt avtrubbas genom att dagligen matas av fakta i kvällstidning-
ar. Det undersöktes hur konstens förmåga kunde medvetandegöra och informera 
kring våld i nära relation för att skapa reaktion som leder till aktion. Syftet att väcka 
reaktion, genom att förmedla information samt ge plats för diskussion visade sig ge 
ett direkt resultat och respons genom möten med besökare i anslutning till utställnin-
gen och performance tillfällena på Konstfacks vårutställning. Kvinnor som själva vart 
utsatta uttryckte sin tacksamhet och glädje över att de genom utställningen kände 
sig sedda och bekräftade. Kvinnorättsorganisationer samt Brottsofferjouren uttryckte 
sin uppskattning och understrykte vikten av att ämnet presenteras och informeras i 
ny kontext och miljö. En besökare uttryckte också en stor sorg och skam över att ha 
bevittnat, anat och hört pågående våld i grannlägenheten men aldrig ingripit eller 
larmat på grund av vad hen själv uttryckte som okunskap, kvinnan i lägenheten under 
överlevde inte. 

Våldet tar inte slut bara för att det akuta skedet är över. Metoder som uppmanar 
omgivningen att agera likt Huskurage, eller arkitekter och inredningsarkitekter som 
formger bostäder för att förhålla sig preventivt mot våld i nära relation är en del av 
lösningen, men det kommer inte stoppa mäns våld mot kvinnor helt. Det måste till 
förändringar på många nivåer och områden i samhället för att hindra förövare från att 
fortsätta utöva våld. 

“Home is where her horror is” är mitt sätt att synliggöra och belysa mäns våld mot 
kvinnor, detta tystade, dolda och gigantiska samhällsproblem samt presentera mö-
jligheter och metoder till att agera och engagera både i rollen som arkitekt, inred-
ningsarkitekt, formgivare, granne och medmänniska. Jag saknar männens röster och 
agerande i detta ämne, de har varit svårast att nå både i enkätundersäkningarna med 
installationen i flerbostadshuset, men även i diskussioner i direkt anslutning till ut-
ställning och performance tillfällena. Vi behöver varandra i kampen mot våld i nära re-
lation. Låt denna boll rulla vidare till en snöbollseffekt, läs vidare! Skaffa mer kunskap! 
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Ta snacket om mäns våld mot kvinnor, reagera men än viktigare -agera!

Det har varit utmanande men jag har lärt mig massor i detta gigantiska projekt. Jag 
har ifrågasatt mig själv flera gånger under processen om jag tagit mig an en för stor 
fråga, med för många undergående linjer på alldeles för kort tid. Men har varje gång 
valt att hålla mig kvar vid detta ämne och övergripande tema, samt dessa tre under-
linjer till att “den farligaste platsen för en kvinna är hennes egna hem”. Detta är bara 
början, mitt kandidatexamensarbete har varit ett tillfälle för mig att pröva mina funde-
ringar och studier kring ämnet och nu har jag en god grund till att studera vidare i 
mina ankommande två års studier med start hösten 2023 på Konstfack vid masterpro-
grammet Spatial design. Under dessa kommande två års studier har jag som avsikt att 
fortsätta utforska detta tidigare outforskade område för oss Inredningsarkitekter, jag 
har även en förhoppning och förväntan att Konstfack som läroverk och institutionen 
Inredningsarkitektur och möbeldesign äntligen vågar ta i ämnet och lyfta dessa frågor.
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Foto Jenna Gillinger: Dansare/skådespelare från performance “Home is where her horror is” 
 Konstfacks vårutställning 2023
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